К делу № 1-382/19 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 25 июля 2019 г.

Армавирский городской суд Краснодарского края, в составе судьи Колодяжного Н.В., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Армавира Копцева К.А., подсудимого ФИО1 защитника – адвоката Саркисян Р.А., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> судимого 29.04.2005 г. Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на один год; 22.07.2005 г. Армавирским городским судом Краснодарского края по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на шесть лет со штрафом в размере 10 000 рублей, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором от 29.04.2005 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев со штрафом в размере 10 000 рублей; освобожден по отбытию срока наказания 29.09.2011 г., штраф в размере 10 000 рублей не оплачен; 11.12.2013 г. Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на четыре года, на основании ст. 70 УК РФ присоединено дополнительное наказание, не отбытое по приговору от 22.07.2005 г. и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года и дополнительного наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей; освобожден по отбытию срока наказания 01.09.2017 г., штраф в размере 10 000 рублей не оплачен; решением Промышленного районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 29.06.2017 г. ФИО1 установлен административный надзор на срок восемь лет с ограничениями,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления, квалифицируемые как: 

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В начале сентября 2018 года, ФИО1 находился в лесопосадке возле ООО «ДСУ № 4», которое расположено по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная промзона, участок 116, где обнаружил сухой куст растения дикорастущей конопли. ФИО1 руками сорвал куст конопли, измельчил его и положил в имевшийся при нем полимерный пакет, после чего положил сушиться в той же лесопосадке. 04.03.2019 г. ФИО1 вернулся в указанное место, забрал полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 120,90 грамм, который положил в правый наружный карман надетой на нем куртки, после чего направился в сторону места своего проживания: 

<

...> д. 

<

...>, где 04.03.2019, в 10 часов 30 минут, возле дома 

<

...> по ул. Туапсинская, г. Армавира, Краснодарского края, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ ФИО1 был задержан сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру и доставлен в ОНК отдела МВД России по г. Армавиру по адресу: 

<

...> где в этот же день, в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 120,90 грамма (высушенной при температуре + 110° С до постоянной массы), что соответствует крупному размеру. 

29.06.2017 г. решением Промышленного районного суда г. Владикавказа РСО-Алания, в отношении ФИО1, отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания в соответствии Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в порядке административного судопроизводства был установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет и установлены следующие административные ограничения: запрет пребывание в барах и ресторанах (вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений и т.д.); запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени. Также ФИО1 обязан являться один раз в месяц в отдел МВД России по месту жительства для регистрации. После освобождения 01.09.2017 г. ФИО1 прибыл в г. Армавир, где стал на административный учет в Отделе МВД России по г. Армавиру, где ему были разъяснены порядок исполнения, возложенных на него ограничений, а также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. При установлении административного надзора ФИО1 избрал местом своего жительства: 

<

...> д

<

...>. 02.10.2017 г. ФИО1 написал ходатайство о разрешении на выезд в Новокубанский район, ст. Советская, в связи со сменой места жительства, в связи с чем ему был вручен маршрутный лист № 161 от 03.10.2017 г. и он был надлежащим образом предупрежден, что обязан выехать по вышеуказанному адресу и прибыть не позднее 06.10.2017, где явиться для постановки на учет в ОМВД России по Новокубанскому району. При этом ему было разъяснено, что неявка в предписанный территориальный орган МВД России, а также уклонение от регистрации будут считаться нарушением установленных правил и условий нахождения под административным надзором. 

06.10.2017 г. ФИО1, проигнорировав решение Промышленного районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 29.06.2017 г., умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

...> д. 

<

...> После этого, ФИО1 для регистрации в Отдел МВД России по Новокубанскому району не явился, какие-либо сведения о месте своего пребывания и причинах не явки в отдел полиции уполномоченным лицам не сообщил, тем самым допустил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины, в совершении преступления, квалифицируемого как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которых, примерно с сентября 2017 года, он стал ситуационно употреблять наркотические средства, а именно путем курения марихуаны. В начале сентября 2018 года, более точной даты и времени, он не помнит, он прогуливался в районе ДСУ-4, расположенном в Северной Промзоне г. Армавира. По пути он остановился возле лесопосадки, расположенной не далеко от ДСУ-4, где увидел, что диким способом произрастает сухой куст растения конопли. Так как ситуационно употребляет марихуану, то решил нарвать данное растение, для своего личного употребления, цели на сбыт у него наркотиков не было. В имеющийся у него полимерный пакет он сложил, сорванные им без остатка растения конопли. Полимерный пакет с коноплей, он спрятал в этой же лесопосадке, что бы в последующим вернутся за ним и употребить. После чего направился в район «Черемушки» г. Армавир. О том, что он хранит в лесопосадке наркотики, никто не знал, он сам об этом ничего и никому не говорил. 04.03.2019, он вернулся в указанную лесопосадку, где забрал спрятанный им полимерный пакет с коноплей, который положил в правый наружный карман надетой на нем куртки. После чего пешком направился в район электротехнического завода г. Армавира, где на пересечении улиц Володарского и Новороссийская, сел в маршрутное такси, на котором доехал до СОШ № 9 г. Армавир, где вышел из маршрутного такси и пешком направился в сторону 

<

...>, расположенного по ул. Туапсинская в г. Армавире, где проживают его знакомые. По пути следования, возле дома № 

<

...> по ул. Туапсинская, он был задержан сотрудниками полиции, которые подошли ко нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили ему предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он им ответил, что документов у него с собой нет. После чего данные сотрудники предложили ему проехать в ОНК ОМВД России по г. Армавиру в кабинет № 23, расположенный по адресу: 

<

...>. Так же в помещение кабинета, были приглашены, двое понятых, в присутствии которых был произведен его личный досмотр. Перед личным досмотром, в присутствии двух понятых, ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические вещества, а также ему разъяснено, что если он добровольно выдаст запрещенные предметы и наркотические средства, то он возможно будет освобожден от административной и уголовной ответственности, на что он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Он рассчитывал на то, что в ходе личного досмотра, сотрудники полиции не придадут значение, имевшемуся у него в кармане куртки наркотическому средству и подумают, что это табак. В ходе личного досмотра сотрудники полиции в присутствии двух понятых, из правого наружного кармана куртки, одетой на нем, обнаружили и изъяли один полимерный пакет с массой растительного происхождения с характерным запахом конопли. Изъятое в его присутствии было упаковано в полимерный пакет, опечатано печатью «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру и скреплено подписями всех участвующих лиц. Также в присутствии двух понятых у него были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих моих рук. Ватные тампоны со смывами так же были упакованы и опечатаны. Он сразу пояснил сотрудникам полиции, что в полиэтиленовом пакете находится наркотическое средство «конопля», которое он хранил, для своего личного употребления и цели на его сбыт у него не было. Больше по существу дела ничего пояснить не может. Вину свою он признает полностью, в содеянном он раскаивается (том № 1 л.д.37-40, том № 1 л.д. 46-48, том № 1 л.д. 204-206, том № 1 л.д.216-217, том № 2 л.д. 63-64).

Показаниями свидетеля Х.К.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что перед началом проведения допроса ему следователем предъявлялись документы следственных действий с его участием, в которых он узнал свою подпись, так как все предъявленные ему материалы предоставлялись для ознакомления, и он их подписывал, в связи с чем, может точно называть даты и время проведения следственных действий. 04.03.2019 г., он был приглашен сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру принять участие в качестве понятого в проводимых ими мероприятиях, а именно личном досмотре гражданина, на что он дал свое согласие. Так, 04.03.2019 г., в помещении кабинета № 23 ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...>, он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, одетого в спортивную куртку и спортивные штаны, который представился ФИО1, 

<

...> года рождения, проживающим по адресу: 

<

...> д 

<

...>. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции, ему, второму понятому И.С.С, и иным участникам, были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Перед проведением личного досмотра, ФИО1 сотрудник полиции Ч.А.Г. предложил добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте и наркотические средства, если таковые имеются. Так же сотрудник полиции разъяснил ФИО1, что в случае добровольной выдачи предметов, запрещенных в гражданском обороте, то согласно действующего законодательства, возможно он будет освобожден от административной и уголовной ответственности, на что ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного нет. После чего в его присутствии и в присутствии остальных участвующих лиц, сотрудником полиции Ч.А.Г., был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения досмотра в присутствии всех участвующих лиц, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят один полимерный пакет с массой растительного происхождения светло-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Как пояснил ФИО1, что вещество, находящееся в полимерном пакете, является наркотическим средством «конопля», которое он сорвал в сентябре 2018 года в лесополосе г. Армавира, для того чтобы впоследствии употребить, путем курения без цели сбыта. Далее, сотрудник полиции Ч.А.Г. произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона, которые также упаковал в присутствии участвующих лиц в полимерный пакет и опечатал мастичной печатью «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру и скреплены подписями всех участвующих лиц (том № 1 л.д. 58-59).

Показаниями свидетеля И.С.С, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что перед началом проведения допроса ему следователем предъявлялись документы следственных действий с его участием, в которых он узнал свою подпись, так как все предъявленные ему материалы предоставлялись для ознакомления и он их подписывал, в связи с чем может точно называть даты и время проведения следственных действий. 04.03.2019 г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, в помещение ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенное по адресу: 

<

...>, кабинет № 23, для того чтобы присутствовать при личном досмотре гражданина, одетого в спортивную куртку и спортивные штаны, который представился: ФИО1, 05.11.1982г.р., проживающий по адресу: 

<

...>. Перед личным досмотром ФИО1, ему предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, а также ему разъяснено, что если он добровольно выдаст запрещенные предметы и наркотические средства, то он будет освобожден от административной и уголовной ответственности, на что он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. В его присутствии и в присутствии второго понятого Х.К.В., сотрудники полиции из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО1, обнаружили и изъяли один полимерный пакет с массой растительного происхождения с характерным запахом конопли. После чего изъятое, в его присутствии, было упаковано в полимерный пакет, опечатано печатью «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру и скреплено подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1, пояснил, что вышеуказанный полимерный пакет принадлежит ему, в нем содержится наркотическое средство «Конопля», которое он в сентябре 2018 года нарвал в лесополосе г. Армавира, для того, чтобы впоследствии употребить лично, путем курения без цели сбыта. Так же в его присутствии у ФИО1, произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два влажных ватных тампона, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатаны мастичной печатью «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру и скреплены подписями всех участвующих лиц (том № 1 л.д. 192-194).

Показаниями свидетеля Ч.А.Г. оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он работает в должности старшего участкового ГУУП и ПДН ОП (мкр. Черемушки). В его обязанности входит выявление лиц употребляющих наркотические средства. Так, в ходе выполнения своих непосредственных обязанностей 04.03.2019 г., в 10 часов 30 минут, возле дома 

<

...> по ул. Туапсинская, г. Армавира, Краснодарского края, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ», был задержан ФИО1, который доставлен в служебный кабинет № 23 ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...> где 04.03.2019 в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с массой растительного происхождения с характерным запахом конопли. После чего изъятое, было упаковано в полимерный пакет, опечатано печатью «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру и скреплено подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1, пояснил, что вышеуказанный полимерный пакет принадлежит ему, в нем содержится наркотическое средство «Конопля», которое он в сентябре 2018 года нарвал в лесополосе г. Армавира, для того, чтобы впоследствии употребить лично, путем курения без цели сбыта. Так же у ФИО1, произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два влажных ватных тампона, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатаны мастичной печатью «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру и скреплены подписями всех участвующих лиц. После проведения экспертизы данной растительной массы в рамках административного производства, установлено, что оно является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана), массой 120,90 грамма (высушенной при температуре + 110° С до постоянной массы), что соответствует крупному размеру (том № 1 л.д. 202-203).

Письменными материалами дела:

- заключением эксперта № 496 от 19.04.2019, согласно которому установлено, что растительная масса, изъятая 04.03.2019 у ФИО1. является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре + 110° С до постоянной массы, составляет 120,88 г. Первоначальная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны)высушенного при температуре + 110° С до постоянной массы, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 284 от 05.03.2019, составила – 120,90 г. (том № 1 л.д. 64-66);

- заключением эксперта № 577 от 20.04.2019 г., согласно которому установлено, что на двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО1 выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, тетрагидроканнабинол содержится в частях растений конопли (том № 1 л.д. 70-71)

- документами из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ от 04.03.2019 г. – 05.03.2019 г.:

- рапортом от 04.03.2019 г., на имя начальника ОМВД России по г. Армавиру, согласно которому в отдел ОНК ОМВД России по г. Армавиру 04.03.2019 г. доставлен ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, у которого в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки, был обнаружен и изъят один полимерный пакет с массой растительного происхождения с характерным запахом конопли. Данный рапорт зарегистрирован в ОМВД России по г. Армавиру под № 5735 от 04.03.2019 г. (том № 1 л.д. 6);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятии от 04.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 04.03.2019 г. ст. УУП ГУУП и ПДН ОП (мкр. Черемушки) ОМВД России по г. Армавиру старший лейтенант полиции Ч.А.Г. в период с 11 ч. 30 мин. до 11 ч. 55 мин., произвел личный досмотр, досмотр вещей ФИО1 в помещении отдела МВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых И.С.С, и Х.К.В.. В результате досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят один полимерный пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения с характерным запахом конопли (том № 1 л.д. 7);

- протоколом взятия проб и образцов от 04.03.2019, согласно которому ст. УУП ГУУП и ПДН ОП (мкр. Черемушки) ОМВД России по г. Армавиру старший лейтенант полиции Ч.А.Г. в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут произвел смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 на два влажных ватных тампона (том № 1 л.д. 8);

- определением № 2045 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 04.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 04.03.2019 г. ст. УУП ГУУП и ПДН ОП (мкр. Черемушки) ОМВД России по г. Армавиру старший лейтенант полиции Ч.А.Г., рассмотрев материалы административного правонарушения, возбужденного в отношении ФИО1, установил, что 04.03.2019 года в 10 часов 30 мин., возле дома 

<

...> ул. Туапсинская в г. Армавире, по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был задержан гр. ФИО1 05.11.1982г.р. проживающий по адресу: г. Армавир ул. Туапсинская д. 

<

...>, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого наружного кармана куртки, был обнаружен и изъят один полимерный пакет с массой растительного происхождения с характерным запахом конопли. В результате чего в отношении ФИО1 определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (том № 1 л.д. 9);

- определением о назначении физико-химической экспертизы от 04.03.2019 г., согласно которого 04.03.2019 г. ст. УУП ГУУП и ПДН ОП (мкр. Черемушки) ОМВД России по г. Армавиру старший лейтенант полиции Ч.А.Г., рассмотрев административный материал в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятой у ФИО1 в ходе личного досмотра, находящейся в полимерном пакетике растительной массе (том № 1 л.д. 21);

- заключением эксперта № 284 от 05.03.2019 г., согласно которого растительная масса в полимерном пакетике, изъятая 04.03.2019 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуанаМасса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре + 110° С до постоянной массы, составляет 120,90 г. (том 

<

...> л.д. 22-23);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. ст. УУП ГУУП и ПДН ОП (мкр. Черемушки) ОМВД России по г. Армавиру старший лейтенант полиции Ч.А.Г., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 5735 от 04.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 2 ст. 228 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (том № 1 л.д. 24-25);

- протоколом осмотра предметов и документов от 20.06.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 20.06.2019 г., согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств, документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч. 1 ст.6.8 КоАП РФ: рапорт от 04.03.2019 г.; протокол личного досмотра от 04.03.2019 г.; протокол взятия проб и образцов от 04.03.2019 г.; определение № 2045 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 04.03.2019 г.; определение о назначении физико-химической экспертизы от 04.03.2019 г.; заключение эксперта № 284 от 05.03.2019 г.; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 05.03.2019 г. (том № 1 л.д. 197-201);

- протоколом осмотра предметов от 25.03.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.06.2019 г., согласно которых были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела: полимерный пакет с растительной массой, изъятый 04.03.2019 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, (согласно заключения эксперта № 496 от 19.04.2019 г. является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), массой 120,90 грамма. Остаток наркотического средства 120,86 грамм); Два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, полученные 04.03.2019 г., (согласно заключения эксперта № 577 от 20.04.2019 г. выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола) (том № 1 л.д. 60-61, 207-208);

- рапортом ст. УУП ГУУП и ПДН ОП (мкр. Черемушки) ОМВД России по г. Армавиру старшего лейтенанта полиции Ч.А.Г. зарегистрированным в КУСП № 5853 от 05.03.2019 г., об обнаружении признаков преступления, а именно, о том, что в ходе личного досмотра ФИО1 04.03.2019 г., обнаружен и изъят полимерный пакет с массой растительного происхождения, являющееся наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), массой 120,90 грамма (том № 1 л.д. 5);

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины, в совершении преступления, квалифицируемого как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства совершенное в целях уклонения от административного надзора, вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которых 11.12.2013 г. он осужден Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ. Судом ему назначено наказание в виде 4-х лет лишения свободы в исправительной колонии строго режима. Наказание отбывал в ФКУ ИК -1 УФСИН России по РСО-Алания. Начальником ИК-1 в Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания подано заявление об установлении в отношении него административного надзора, в связи с чем, 29.06.2017 г. вынесено решение указанным судом о частичном удовлетворении ходатайства и ему установлен административный надзор сроком на 8 лет, также ему установлены ограничения в виде: пребывания в барах и ресторанах; пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства с 23 часов до 06 часов 00 минут; один раз в месяц являться для регистрации в Отдел полиции по месту жительства. Также 10.08.2017 г. в Промышленном районном суде г. Владикавказа РСО-Алания рассматривалось его заявление о восстановлении срока подачи апелляционной жалобы на решение данного суда по административному надзору, так как копия решения суда ему была вручена не своевременно, в связи с чем суд удовлетворил его заявление и восстановил сроки подачи апелляционной жалобы. Далее 20.09.2017 г. в Верховном суде РСО-Алания рассматривалась его апелляционная жалоба на решение Промышленного суда г. Владикавказа, однако решение данного суда оставлено без изменения, его жалоба была оставлена без удовлетворения. 01.09.2017 г. он освободился из мест лишения свободы, а именно из ИК-1 РСО-Алания и направился в г. Армавир, для проживания по адресу: 

<

...> 

<

...>, куда ему необходимо было прибыть до 05.09.2017 г., после чего встать на учет в Отделе МВД г. Армавира, о чем он получил предписание, где поставил свою подпись. 04.09.2019 г. он прибыл в Отдел полиции г. Армавира, где его поставили на административный учет и завели дело административного надзора. В связи с тем, что по адресу: 

<

...> 

<

...>, он не смог проживать, то он попросил своих родственников пожить у них, а именно по адресу: 

<

...> 

<

...> Данный адрес он назвал сотрудникам полиции, для того чтобы они могли проверять его. Также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора, самовольного оставления места жительства, о чем составлен соответствующий документ, и он поставил свою подпись. Также был составлен график, согласно которому он должен был являться в отдел полиции 1 раз в месяц для отметки. 03.10.2017 г. в связи с личными обстоятельствами он переехал в Новокубанский район, х. Раздольный, Бригада № 2, тем самым сменил место жительства. 02.10.2017 он написала ходатайство в отделе полиции с просьбой разрешить ему выезд в Новокубанский район в связи со сменой места жительства, в связи с чем, был составлен маршрутный лист и предупреждение об уголовной ответственности если он не явиться в отдел полиции по Новокубанскому району и не встанет там на учет. Однако для постановки на учет в отдел полиции по Новокубансокму району он не прибыл в связи с личным не желанием, зная о последствиях и об уголовной ответственности. Все это время, примерно до начала февраля 2019 года, он находился в х. Раздольном Новокубанского района, бригада № 2, где жил и работал подсобником. Затем он переехал обратно в г. Армавир, где его нашли сотрудники полиции, которым он дал пояснения по данному факту и сообщил им, что будет проживать по адресу: 

<

...> 

<

...>, после чего он повторно был предупрежден об уголовной ответственности за нарушение административного надзора и был составлен график прибытия в отдел полиции по г. Армавиру для отметки. Свою вину в том, что умышленно не явился в отдел полиции по Новокубанскому району для постановки его на административный учет, он признает полностью (том № 1 л.д. 204-206, том № 1 л.д. 216-217, том № 1 л.д. 63-64).

Показаниями свидетеля К.Ю.В., допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что состоит в должности инспектора отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по г. Армавиру. В ее обязанности входит наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении него административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанностей, ведение дел административного надзора. 

На территории обслуживания отдела МВД России по г. Армавиру проживал ФИО1, 

<

...> года рождения. При освобождении его из ФКУ ИК -1 УФСИН России по РСО – Алания представитель ИК обратился в Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания с заявлением об установлении административного надзора в отношении ФИО1 29.06.2017 года Промышленным районным судом г. Владикавказа РСО-Алания был установлен в отношении ФИО1 административный надзор сроком на 8 лет, и установлены следующие ограничения в виде запрета ФИО1 пребывание в барах и ресторанах (вблизи дошкольных образовательных учреждений и т.д.; запрета ФИО1 пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 06.00 по местному времени; обязательной явки ФИО1 один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. В вышеуказанном решении суда зафиксировано, что ФИО1 в судебном заседании не возражал против заявленных требований представителя ФКУ ИК 1 УФСИН России по РСО - Алания и установления в отношении него административного надзора. Вышеуказанное решение Промышленного районного суда г. Владикавказа РСО - Алания ФИО1 в установленный срок не оспаривал, данное решение вступило в законную силу и было направленно в ОМВД Росси по г. Армавиру для постановки ФИО1 на учет и нахождения под административным надзором. 01.03.2019 г. в ОМВД России по г. Армавиру из Промышленного районного суда г. Владикавказа РСО - Алания поступили решения судов всех инстанций, согласно им при освобождении из мест лишения свободы 01.09.2017 года ФИО1 не позднее 05.09.2017 г. необходимо было прибыть в отдел МВД России по г. Армавиру с целью постановки на учет и нахождения под административным надзором. 04.09.2019 года ФИО1 в указанный срок прибыл в группу по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по г. Армавиру.

04.09.2017 года было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы и установлен график прибытия ФИО1 на регистрацию, с которым он был ознакомлен. Помимо этого, ФИО1 инспектором ООАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армавиру Д.И.М. был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. После заведения дела административного надзора ФИО1, согласно установленного графика, всегда являлся на регистрацию в отдел МВД России по г. Армавиру. 06.10.2017 года ФИО1 написал заявление о смене места жительства, в котором сообщил, что будет проживать по адресу: Новокубанский район ст. Советская. Так же ФИО1 было разъяснено, что ему необходимо 06.10.2017 года явиться в ОМВД России по Новокубанскому району с целью постановки на учет и нахождения под административным надзором. 06.10.2017 г. ФИО1, без уважительной причины не явился в ОМВД России по Новокубанскому району. Тем самым уклонился от административного надзора. Неоднократно проверялось указанное ФИО1 место жительство 

<

...>

<

...> однако последнего по месту жительства не было. Таким образом, было установлено, что ФИО1 не исполнил установленные в отношении него судом административные ограничения, тем самым, уклонился от административного надзора, о чем в отделе МВД России по городу Армавиру был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в действиях ФИО1.

Показаниями свидетеля С.О.С., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что перед началом проведения допроса ему следователем предъявлялись документы следственных действий с его участием, в которых он узнал свою подпись, так как все предъявленные ему материалы предоставлялись для ознакомления и он их подписывал, в связи с чем может точно называть даты и время проведения следственных действий. В настоящее время он работает в должности управляющего у своего брата ИП «С.О.С.», который занимается выращиванием крупно-рогатого скота. Их организация расположена по адресу: Новокубанский район, х. Раздольный, бригада № 3/2. Желает пояснить, что в период времени с ноября 2017 года по начало февраля 2019 года у них на организации подрабатывал ФИО1, 

<

...> г.р. в должности подсобника. За время работы трудовую дисциплину не нарушал, распорядок дня соблюдал, был вежлив со всеми работниками, не конфликтовал, в хищении чего-либо замечен не был. ФИО1 проживал в домике, расположенном на территории предприятия бригады № 3/2. ФИО1 о том, что он был привлечен к уголовной ответственности, ему не сообщал, а также он ему не сообщал, что в отношении него установлен административный надзор. В начале февраля 2019 года, ФИО1 ушел, ничего ему не сказав, и больше он его не видел, что с ним произошло ему неизвестно (том № 1 л.д. 195-196).

Письменными материалами дела:

- протоколом выемки от 15.04.2019 г., произведенной на основании постановления о производстве выемки от 15.04.2019 г., в ходе которой у свидетеля ФИО2 было изъято: дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 2017-09-915 от 04.09.2017на имя ФИО1 (том № 1 л.д. 106-110)

- делом административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности 2017-09-915 от 04.09.2017 на имя ФИО1, содержащим документы:

- титульный лист дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 2017-09-915 от 04.09.2017 года, согласно которому сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности (том № 1 л.д. 116);

- решение Промышленного районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 29.06.2017 года, согласно которому, 29.06.2017 года Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания 29.06.2017 года в составе судьи Дзуцевой А.А. в отношении ФИО1 

<

...> г.р., установил административный надзор на срок 8 лет и административные ограничения в виде: запрета ФИО1 пребывание в барах и ресторанах (вблизи дошкольных образовательных учреждений и т.д.; запрета ФИО1 пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 06.00 по местному времени; обязательной явки ФИО1 один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. В конце текста имеется запись: Судья (подпись) А.А. Дзуцева копия верна: судья (подпись), решение вступило в законную силу 20.09.2017 года судья (подпись), заверенная оттиском гербовой мастичной печати круглой формы с надписью: «Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания» (том № 1 л.д. 117-118);

- определение Промышленного районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 10.08.2017 года, согласно которому, 10.08.2017 года Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания 10.08.2017 года в составе судьи Дзуцевой А.А. рассмотрел восстановление пропущенного срока подачи апелляционной жалобы ФИО1 на решение Промышленного районного суда г. Владикавказа от 29.06.2017 года. Апелляционная жалоба о восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы удовлетворено. В конце текста имеется запись: Судья (подпись) А.А. Дзуцева копия верна: судья (подпись), решение вступило в законную силу 20.9.2017 года судья (подпись), заверенная оттиском гербовой мастичной печати круглой формы с надписью: «Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания» (том № 1 л.д. 119);

- апелляционное определение Верховного Суда Республики Северная Осетия-Алания от 20.09.2017 года, согласно которому, 20.09.2017 года Судебная коллегия по административным делам Верховного Суда Республики Северная Осетия-Алания в составе председательствующего Магометова Б.А., судей Климова И.А. и Панаиотидди И.В., в отношении ФИО1 

<

...> г.р., Промышленным районным судом г. Владикавказа от 29.06.2017 установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения в виде: запрета ФИО1 пребывание в барах и ресторанах (вблизи дошкольных образовательных учреждений и т.д.; запрета ФИО1 пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 06.00 по местному времени; обязательной явки ФИО1 один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение Промышленного районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 29.06.2017 года оставлено без извинения, апелляционную жалобу ФИО1 без удовлетворения. В конце текста имеется запись: Председательствующий (подпись) Б.А. Магомедов судьи (подпись) И.А. Климов (подпись) И.В. Панаиотиди, копия верна: зам. председателя ФИО3 (подпись) (том № 1 л.д. 120-122);

- заверенная надлежащим образом копия предписания от 01.09.2017 года согласно которого в соответствии с постановлением Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания от 29.06.2017 года в отношении ФИО1 

<

...> года рождения освобождаемого из ФКУ ИК – 11 УФСИН России по РСО-Алания, установлен административный надзор. Осужденный ФИО1, обязан прибыть после освобождения не позднее 05.09.2019 года к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

...> 

<

...> ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. В конце документа стоит подпись начальника ФКУ ИК - 1 УФСИН России по РСО-Алания майора вн. службы М.З.З. и подпись освобождаемого (том № 1 л.д. 123);

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 04.09.2017 года, изготовлено на одном стандартном листе бумаги формата А-4, печатным текстом, согласно которому 04.09.2017 года инспектор ООАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по г. Армавиру ст. лейтенант полиции Д.И.М. поставил гражданина ФИО1 на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. В верхней части имеется резолюция Начальника отдела МВД России по г. Армавиру полковника полиции М.В.В. (том № 1 л.д. 124);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.09.2017 года, согласно которому ФИО1 осужденный Армавирским городским судом Краснодарского края 11.12.2013 года по ч.1 ст. 234, ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 4 года. В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был обязан один раза в месяц (каждый первый понедельник месяца) являться в отдел МВД России по г. Армавиру на регистрацию. В конце документа стоит подпись инспектора ООАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армавиру ст. лейтенанта полиции Д.И.М. (том № 1 л.д. 125);

- ходатайство от 02.10.2017 г., согласно которому ФИО1 просит разрешения на выезд в Новокубанский район ст. Советская в связи со сменой жительства. В конце документа стоит подпись ФИО1 и дата 02.10.2017 г. (том № 1 л.д. 129);

- маршрутный лист № 161 от 03.10.2017 г., изготовлен на одном стандартном листе бумаги формата А-4, печатным текстом, выданный ФИО1 в связи со сменой места жительства, согласно которому ему необходимо явиться в ОМВД России по Новокубанскому району для постановки на учет 06.10.2017 к 15 часа 00 минутам в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Нарушением считается неявка в предписанный территориальный орган МВД России, а также уклонение от регистрации. В конце документа стоит подпись начальника ОМВД России по г. Армавиру полковника полиции М.В.В., а также имеется подпись и ФИО1 и дата ознакомления 06.10.2017 г. (том № 1, л.д. 130);

- маршрутный лист № 161 от 03.10.2017г., изготовлен на одном стандартном листе бумаги формата А-4, печатным и рукописным текстом, выданный поднадзорному ФИО1, согласно которому имеется отметка об убытии из Отдела МВД России по г. Армавиру 06.10.2019 в 09 часов 50 минут. Ниже имеется подпись сотрудника полиции осуществляющего надзор ст. инспектора отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Армавиру К.Ю.В. В разделе отметки о прибытии имеется пустая графа (том № 1 л.д. 131);

- предупреждение от 06.10.2017 г., согласно которому ст. инспектор ООАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Армавиру старшим лейтенантом полиции Д.И.М. вынесено предупреждение поднадзорному ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора, в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений при административном надзоре и административной ответственности за несоблюдение судом административных ограничений и невыполнения обязанностей, предусмотренных ФЗ № 64-ФЗ-2011 г.; Ниже имеется подпись сотрудника полиции осуществляющего надзор ст. инспектора ООАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Армавиру Д.И.М. и ФИО1, дата 06.10.2017 г. (том № 1 л.д. 132);

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07.02.2018, согласно которому о/у ОУР ОМВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Е.И.М. составил акт о посещении по месту жительства состоящего под административным надзором ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут. На момент посещения ФИО1 дома не находился. Ниже имеется подпись сотрудника полиции проверившего поднадзорного о/у ОУР ОМВД России по г. Армавиру лейтенанта полиции Е.И.М. (том № 1 л.д. 133);

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15.02.2018 г., согласно которому о/у ОУР ОМВД России по г. Армавиру лейтенант полиции ФИО4 составил акт о посещении по месту жительства состоящего под административным надзором ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут. На момент посещения ФИО1 дома не находился. Ниже имеется подпись сотрудника полиции проверившего поднадзорного о/у ОУР ОМВД России по г. Армавиру лейтенанта полиции Е.И.М. (том № 1 л.д. 135);

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15.02.2018 г., согласно которому ст. УУП ОМВД России по г. Армавиру старший лейтенант полиции П.Д.В. составил акт о посещении по месту жительства состоящего под административным надзором ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> в 22 часа 45 минут. На момент посещения ФИО1 дома не находился. Ниже имеется подпись сотрудника полиции проверившего поднадзорного ст. УУП ОМВД России по г. Армавиру старшего лейтенанта полиции П.Д.В. (том № 1 л.д. 137);

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 20.05.2018 г., согласно которому о/у ОУР ОМВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Е.И.М. составил акт о посещении по месту жительства состоящего под административным надзором ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут. На момент посещения ФИО1 дома не находился. Ниже имеется подпись сотрудника полиции проверившего поднадзорного о/у ОУР ОМВД России по г. Армавиру лейтенанта полиции Е.И.М. (том № 1 л.д. 139);

- сообщением ИГАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району ст. лейтенанта полиции В.В.С. от 05.02.2019 г., согласно которого ФИО1, 

<

...> г.р. в ОМВД России по Новокубанскому району по вопросу постановки под административный надзор, в связи с решением суда об установлении в отношении него административного надзора не обращался (том № 1 л.д. 90).

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 574 от 29.05.2019 г. (том № 1 л.д. 170-173), ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи с травмой головного мозга. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, наблюдение у врача-психиатра с вышеуказанным диагнозом, наличие черепно-мозговой травмы в анамнезе, характер формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем клиническом психиатрическом обследовании замедленный темп мышления, обстоятельность суждений, невысокий уровень интеллекта, эмоциональная лабильность. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО1 выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой, и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, а также ко времени производства по уголовному делу. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у ФИО1 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По состоянию своего психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также самостоятельно осуществлять нрава на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя и окружающих лиц. и не может причинить иной существенный вред, а также принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. При настоящем исследовании у ФИО1 обнаруживаются признаки синдрома зависимости вызванного сочетанным употреблением наркотиков и других психоактивных веществ, так как у него обнаруживается влечениек приёму наркотических веществ. Он нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации наркомании. Вопросы о вменяемости (невменяемости) входят в компетенцию суда.

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, материалы дела, изученные в судебном заседании, суд отмечает, что показания свидетелей обвинения допрошенных в судебном заседании и данные ими в ходе предварительного следствия последовательны, логичны, и, в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Учитывая, что обвинение, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в достоверности, которых суд не сомневается, а выводы следствия, обосновывающие виновность ФИО1 согласуются с материалами дела и не противоречат им, суд приходит к выводу, что преступления совершенные подсудимым правильно квалифицированы по ч.2 ст.228, ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых отнесено законом к категории небольшой тяжести, а другое к категории тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающего наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими вину обстоятельствами по обоим преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по обоим преступлениям, суд признает в соответствии п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ – особо опасный рецидив преступлений.

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, суд приходит к выводу, о назначении ФИО1 наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы и ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии особого режима. Окончательное наказание назначается по ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. 

Не отбытое дополнительное наказание по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 11.12.2013 г. по ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69, ст.70 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 рублей, следует исполнять самостоятельно. 

Оснований для назначения наказания ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ и изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с 25.07.2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 07.03.2019 г. по 24.07.2019 г.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81- 83 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 04 (четыре) месяца, без штрафа, без ограничения свободы; 

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 25.07.2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 07.03.2019 г. по 24.07.2019 г.

Не отбытое дополнительное наказание по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 11.12.2013 г. по ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69, ст.70 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 рублей, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный пакет с растительной массой, изъятый 04.03.2019 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, (согласно заключения эксперта № 496 от 19.04.2019 г. является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), массой 120,90 грамма. Остаток наркотического средства 120,86 грамм); Два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, полученные 04.03.2019, (согласно заключения эксперта № 577 от 20.04.2019 выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 06.08.2019г.>